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1. Overall description:
RAN3 has discussed the RAN2 LS in R3-213124 (R2-2106776) and concluded as below.
Issue 1: Modify the QoE measurement configuration to UE
RAN2 is discussing QoE configuration signalling support, and RAN2 agreed QoE configuration are encapsulated in a transparent container in the RRC messages. RAN2 does not see the scenario that a QoE measurement configuration already configured in the UE will be modified for e.g., a certain service type or a QoE Reference, and assumes modification is not supported in RRC signalling. RAN2 would like SA5/RAN3 to confirm this assumption.
RAN3 answer:
Concerning this issue, NGAP PDU Session Resource Modify procedure needs to be considered.
If QoE measurements are ongoing for a service type and for a given S-NSSAI, as a possible outcome of PDU Session Resource Modify procedure, a RAN node can replace the current S-NSSAI with a new one that is not valid in terms of “slice scope” (i.e., the RAN node received a non-empty list of S-NSSAIs in the QoE configuration and the new S-NSSAI is not included in the list). 
If the new S-NSSAI is valid from a “slice scope” point of view, the RAN can signal to the UE the new S-NSSAI associated to the QoE measurement. 
Note that releasing the existing QoE configuration while the application session is ongoing (and discarding the complete session) contradicts the SA4 requirements.
Conclusion: QoE configuration modification is needed in case of S-NSSAI change. 

Issue 2: Provide multiple QoE measurement configurations for one certain service type
RAN2 is discussing QoE configuration and reporting signalling support, and some companies mention it is possible that multiple QoE measurement configurations can be provided to UE for one certain service type, e.g. different QoE measurement configurations for different slices may be applied to one service type, or different QoE measurement configurations may be applied for different application providers. RAN2 would like to check with SA5/RAN3 whether it is possible to provide multiple QoE measurement configurations for one certain service type?
RAN3 answer:
RAN3 sees no reason to restrict the QoE configuration to only one measurement per service type. At the RAN3#112-e meeting the following was agreed:
Introduce the following additional new IEs: 
- a list of UE Application layer measurement configuration IE for each service type. 
- inside each UE Application layer measurement configuration IE:
- Container.
- a enumerated IE indicating service type (e.g., Streaming services, MTSI services, VR, MBMS, XR).
- Area scope (a list of cells/TA/TAI/PLMN).
- Slice scope (FFS a list of S-NSSAI).
Additional IEs are FFS, FFS on the detail of IE names
Based on the formulation “a list of UE Application layer measurement configuration IE for each service type.”, it follows that the case when RAN receives multiple application layer containers associated to the same service type (but different slice scope) pertaining to the same UE, has already been agreed in RAN3. 
Conclusion: RAN3 agreements allow multiple QoE configuration for the same service type to be configured to a UE.
2. Actions:
RAN2 is respectfully asked to take the above into account and specify the necessary RRC signalling.
3. Date of next TSG RAN WG3 meetings:
RAN3#114-e                         1st November - 11th November 2021	Online
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